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PROCES-VERBAL 
 

   
În conformitate cu prevederile art. 138, alin. 13 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, se întocmește procesul-verbal 
încheiat astăzi, 27.02.2024, în şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului 
Constanţa convocată prin Dispoziția nr. 945/23.02.2024 a primarului municipiului 
Constanța. Ședința s-a desfășurat prin mijloace electronice, pe o platformă online de 
videoconferință. 

  
La ședință participă: 25 de consilieri din 26 de consilieri în funcție  (domnul Merdinian 

Liviu este absent), d-na secretar general Fulvia-Antonela Dinescu, domnul primar Vergil 
Chițac. Ședința este condusă de doamna consilier local Arghirescu Adriana, aleasă 
președintă de ședință prin HCL nr. 594/2023. 

 
D-na Arghirescu Adriana – președintă de ședință 
Bună ziua, domnule primar, doamnelor și domnilor consilieri locali. O rog pe doamna 

secretar general să facă prezența. 
Dna Fulvia-Antonela Dinescu – secretar general  
Bună ziua. O să dau citire listei de prezență (se face prezența). Sunt prezenți 25 de 

consilieri locali din 26 consilieri locali în funcție, domnul Merdinian Liviu este absent. 
D-na Arghirescu Adriana – președintă de ședință 
Vă mulțumesc. Cvorumul de ședință este asigurat. Declar deschisă ședința 

extraordinară de azi, 27.02.2024. Supun la vot proiectul ordinii de zi. Vă rog să votați. 
Cu 22 de voturi pentru, ordinea de zi a fost aprobată. 
Rog liderii de grup să se înscrie la cuvânt. 
Dl Ionuț Rusu 
Dacă este nevoie. 
Dl Florin-Daniel Cocargeanu 
Dacă este nevoie. 
Dl Costin-Ioan Răsăuțeanu 
La punctul 3. 
D-na Arghirescu Adriana – președintă de ședință 
Supun spre aprobare primul punct pe ordinea de zi:  

1. Proiect de hotărâre nr. 95/2024 privind aprobarea participării Municipiului 
Constanța în calitate de partener în cadrul proiectului GREENCITIES: Acting Together 
for Greener Cities (Acționând împreună pentru orașe mai verzi), cu acronimul Greener 
Cities, cu nr. de înregistrare BSB-460, a cheltuielilor legate de proiect în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Programului Intereg Next Bazinul Mării Negre 2021-2027 și 
a acordului de parteneriat;    
Vă rog să votați. 
Cu 25 de voturi, proiectul a fost adoptat. 
2. Proiect de hotărâre nr. 96/2024 privind aprobarea proiectului tehnic și a 
principalilor indicatori tehnico–economici pentru obiectivul de investiții Lucrări tehnico– 
edilitare, inclusiv proiectare, aferente obiectivului de investiții „Sală de sport Polivalentă 
5000 locuri – zona Badea Cârțan;    
Vă rog să votați. 
Cu 25 de voturi, proiectul a fost adoptat. 
 



3. Proiect de hotărâre nr. 97/2024 privind aprobarea documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţie şi a principalilor indicatori tehnico – economici pentru obiectivul 
de investiţii „Creșterea eficienței energetice a imobilului Grădinița cu program prelungit 
nr. 33, Constanța”;  

Dl Costin-Ioan Răsăuțeanu  
E mai mult o întrebare. Linia de finanțare pentru cele trei proiecte de la punctele 3, 

4 și 5 a fost deschisă în luna august. De ce venim cu aceste proiecte în ultima zi, pentru 
că mâine se închide linia de finanțare, riscând să pierdem finanțarea? Din informațiile 
pe care le am, suma pentu astfel de finanțări a fost cumva atinsă și e păcat ca municipiul 
Constanța să piardă astfel de oportunități de finanțare. Pe viitor, să ne apucăm un pic 
mai repede, să fim primii când depunem astfel de proiecte. 

Dna Ani Merlă, director 
După cum cunoașteți, pentru unitățile de învățământ noi am aplicat și am și semnat 

contracte de finanțare pe PNNR, iar în toamna trecută am avut discuții cu Agenția de 
Dezvoltare Regională pentru câteva unități de învățământ pe programul ELENA. Pentru 
că în ultimele momente ni s-au aprobat 12 clădiri, am considerat că avem timp să 
încercăm și pentru acest apel al programului regional și am considerat că și aceste 3 
clădiri am putea să le pregătim și le-am pregătit, pe ultima sută de metri, pentru a fi 
finanțate din programul regional. 

D-na Arghirescu Adriana – președintă de ședință 
Vă rog să votați. 
Cu 25 de voturi, proiectul a fost adoptat. 
4. Proiect de hotărâre nr. 98/2024 privind aprobarea documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţie şi a principalilor indicatori tehnico – economici pentru obiectivul 
de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a imobilului Şcoala Gimnazială nr. 11, Dr. 
Constantin Angelescu, Constanţa”, CORP C1+C2 și C3;    
Vă rog să votați. 
Cu 25 de voturi, proiectul a fost adoptat. 
5. Proiect de hotărâre nr. 99/2024 privind aprobarea documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţie şi a principalilor indicatori tehnico–economici pentru obiectivul 
de investiţii «Creşterea eficienţei energetice a imobilelor Grădinița cu program normal 
„Zubeyde Hanim”, Constanța și Grădinița cu program normal „Tom Degețel”, 
Constanța».    
Vă rog să votați. 
Cu 25 de voturi, proiectul a fost adoptat. 

Declar închisă ședința consiliului local. 
 
 
 

 
  Președintă ședință,     Secretar general, 
          Adriana Arghirescu                        Fulvia-Antonela Dinescu 
 
 
 
          Întocmit, 
         consilier Daniela Schell 
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